
DETERMINAZIONE n.334 del 21-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 334  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 334  DEL 21-12-2020  

 

 

 

Oggetto:   Concessione contributi comunali a sostegno della riduzione delle entrate dei 

ristoratori locali (Bar, Ristoranti, pizzerie, agriturismi)  a causa dell'emergenza sanitaria da 

Covid-19. Assunzione impegno di spesa. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.334 del 21-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2020 del 07/01/2020, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12 maggio 2020, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

 le variazioni apportate nel corso dell’esercizio 2020 alle previsioni dell’annualità 2020 del 

bilancio 2020-2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 15/05/2020  avente per oggetto “Art. 169 del 

D.  Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2020/2022 - parte finanziaria” e le successive delibere di variazione; 

 

VISTO l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio Comunale con 

provvedimento n. 51 del 26 giugno 1996; 

  

PREMESSO che il perdurare di questo particolare momento, dovuto alla crisi pandemica da Covid 

19, ha provocato l’acuirsi delle difficoltà sociali ed economiche a seguito della chiusura degli esercizi 

commerciali e dei ristoranti disposta dal governo; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 105 del 20/11/2020 con cui :  

-l’Amministrazione comunale ha inteso sostenere i ristoratori, con l’iniziativa “Ceniamo insieme”, 

per incentivare il consumo di cibo d’asporto a favore dei cittadini residenti a Belforte del Chienti, 

permettendo loro di ordinare, a partire dal giorno 21/11/2020, cibo d’asporto presso ristoranti, pub, 

agriturismi, pizzerie del Comune di Belforte del Chienti;  

- si dà la possibilità ai residenti di beneficiare di un bonus pari al 50% della spesa effettuata, con 

esclusione delle bevande alcoliche (liquori, vino, birra, ecc.), fino ad  un importo massimo di 30 euro; 

 

CONSIDERATO che con l’atto di Giunta suddetto si stabiliva che: 

-il buono è spendibile entro il 31/12/2020 presso uno dei ristoranti, Pub, agriturismi, pizzerie di 

Belforte del Chienti che hanno aderito all’iniziativa; 

- i cittadini devono presentare in Comune lo scontrino della spesa effettuata e viene rilasciato un 

buono corrispondente  al 50% dell’importo della spesa indicata, al netto dell’importo per eventuale 

acquisto di bevande alcoliche (liquori, vino, birra, ecc ) fino ad un importo massimo di 30 euro per 

ogni scontrino; 

- sono rilasciati buoni fino ad esaurimento del fondo spesa stanziato sul bilancio comunale per tale 

finalità pari a 2.000 euro; 

 

VISTO che l’iniziativa ha riscosso notevole successo e che la spesa stanziata di €. 2.000,00 risulta 

completamente esaurita già alla data del 14/12/2020; 



DETERMINAZIONE n.334 del 21-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

CONSIDERATO che i ristoratori otterranno il rimborso dell’importo dei buoni spesa, emessi dal 

Comune a favore dei cittadini residenti fino alla data del 14/12/2020, presentando a questo ente una 

dichiarazione con il rendiconto dei buoni spesa ed allegando copia degli stessi; 

 

RITENUTO di concedere tali rimborsi ai ristoratori locali come contributi a sostegno della ridotta 

attività a causa dell’emergenza sanitaria, per gli importi spettanti a ciascuno secondo il seguente 

prospetto, in base al numero dei buoni ricevuti: 

 
DITTA N. BUONI IMPORTO TOTALE 

Ste.si  S.n.c. di Principi Stefano & C. – 

 Ristorante “Officina dei Sapori”   

29 €.     786,00 

La Torricella S.r.l. – Ristorante “Chiaroscuro “   11 €.     324,00 

Promor S.r.l. -  Ristorante “Locanda Bonfranceschi” 27 €.     588,00 

Roxy bar di Del Bianco Davis  11 €.     207,00 

Soc. Agricola “Le Sodere” di Moscatelli S. e Arpini 

A. s.s. - Agriturismo “Le Sodere” 

3 €        58,00 

 TOTALE €. 1.963,00 

 

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa di €. 1.963,00 per l’erogazione dei contributi ai 

ristoratori di Belforte del Chienti come sopra indicato; 

 

DATO ATTO che risultano erogati buoni spesa per un valore di €. 2.000,00 e che dal rendiconto dei 

ristoratori risultano spesi €. 1.963,00 e che quindi risultano non usufruiti buoni per un importo di €. 

37,00; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Alessandra Stacchio; 

 

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 

62/2013; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di concedere ai ristoratori locali, come contributi a sostegno della ridotta attività a causa 

dell’emergenza sanitaria, gli importi indicati nel seguente prospetto, in base al numero dei 

buoni ricevuti da ciascuna ditta: 

 



DETERMINAZIONE n.334 del 21-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

DITTA N. BUONI IMPORTO TOTALE 

Ste.si  S.n.c. di Principi Stefano & C. – 

 Ristorante “Officina dei Sapori”   

29 €.     786,00 

La Torricella S.r.l. – Ristorante “Chiaroscuro “   11 €.     324,00 

Promor S.r.l. -  Ristorante “Locanda 

Bonfranceschi” 

27 €.     588,00 

Roxy bar di Del Bianco Davis  11 €.     207,00 

Soc. Agricola “Le Sodere” di Moscatelli S. e 

Arpini A. s.s. - Agriturismo “Le Sodere” 

3 €        58,00 

 TOTALE €. 1.963,00 

 

3) Di impegnare e liquidare allo scopo la somma di €. 1.963,00, imputando tale spesa al capitolo 

2390 del bilancio di previsione 2020, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto 

dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio 

contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel 

corrente esercizio; 

 

4) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 

78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

5) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990, il responsabile del 

procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Alessandra Stacchio; 

 

6) Di attestare che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta non ha conflitti di 

interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 recante 

“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001; 

 

7) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previa 

acquisizione di una dichiarazione che contenga il rendiconto dei buoni spesa ricevuti e della 

copia dei buoni stessi; 

 

8) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 

b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 



DETERMINAZIONE n.334 del 21-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 21-12-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.334 del 21-12-2020 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 21-12-2020 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 07-09-2021 

 

li, 07-09-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 07-09-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


